
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04719 

 Del: 14/06/2024 

 Esecutivo Da: 14/06/2024 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Interventi di miglioramento della sicurezza stradale pedoni (contributo MIT)” 

Aggiudicazione definitiva dei lavori all'operatore economico BIANCO COSTRUZIONI SRL.

CC.OO. 230131-240255 CUP H17H23000050001 CIG. B1853DD6DB.

 

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  40  del  09/10/2023  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al  Dup,  

bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati"  è 

stato approvato il bilancio annuale di previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato  il "Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

Pag. 1 di 13 DD/2024/04719



- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il  "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026";

 

Rilevato che:

- nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026, nell’annualità 2024, sono presenti 

gli “Interventi di miglioramento della sicurezza stradale pedoni (contributo MIT)” 

C.O. 230131 CUP H17H23000050001 con il CUI L01307110484202300089 per l’importo 

complessivo di € 637.868,00 finanziato con contributo del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti;

- gli interventi sono presenti nel DUP 2023-2025 alla missione 10 – programma 5 – obiettivo 

strategico 1.2.40;

 

Preso atto che, a seguito della variazione di PEG di  cui alla Deliberazione della Giunta 

Comunale n. DG/2024/00048 del 23/02/2024 e dell’applicazione dell’avanzo avvenuta con 

Determinazione Dirigenziale della Direzione Risorse Finanziarie n. 3711 del 14/05/2024, gli 

interventi sopra indicati sono stati suddivisi nel modo seguente:

-  CC.OO. 230131 – 240255 “Interventi di miglioramento della sicurezza stradale 

pedoni (contributo MIT)” per l’importo di € 493.239,70 (accertamento n. 2024/886 per € 

382.720,80 e quota parte pari ad € 110.518,90 accertamento n. 2023/3463);

-  C.O.  240256 “Interventi  di  miglioramento  della  sicurezza  stradale  pedoni 

(contributo MIT) – impianti semaforici” per l’importo di € 144.628,30 (accertamento n. 

2023/3463);

 

Considerato che:

•  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  DG/2024/00048  del  23/02/2024  è  stato 

approvato,  tra  l’altro,  il  progetto  esecutivo  relativo  agli  “Interventi  di  miglioramento 

della  sicurezza  stradale  pedoni  (contributo  MIT)”  CC.OO.  230131-240255  CUP 

H17H23000050001  per l’importo di € 493.239,70 finanziati con contributo del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti ed il seguente Quadro Economico dei suddetti interventi:

Pag. 2 di 13 DD/2024/04719



 

LAVORI  

Importo  lavori  soggetti  a  ribasso 

d’asta (di cui € 66.822,54 per costi 

della  manodopera  afferenti  ai 

lavori) € 364.409,08

Oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso d'asta € 24.545,05

Importo totale lavori € 388.954,13

  

SOMME A DISPOSIZIONE  

Per I.V.A. sui lavori 10% € 38.895,41

Per Incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023 € 6.223,27

somme a disposizione per ulteriori 

lavori € 1.555,82

Imprevisti € 19.447,71

Polizza Assicurazione Progettisti 

interni € 163,36

Spese tecniche € 12.000,00

Spese per allacci € 6.000,00

Spese per adeguamento impianti 

semaforici esistenti € 20.000,00

Importo totale somme a 

disposizione € 104.285,57

  

Pag. 3 di 13 DD/2024/04719



TOTALE INTERVENTO € 493.239,70

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 3104 del 19/04/2024, così come integrata 

con Determinazione Dirigenziale n. 3199 del 23/04/2024:

•  è  stata  indetta,  per  l’aggiudicazione  degli  interventi  di  cui  trattasi,  una  procedura 

negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, con il criterio 

di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, da 

espletarsi per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, START, quale 

piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  certificata  da  ANAC,  previa  consultazione  di 

almeno dieci  operatori  economici,  ove  esistenti,  ponendo a  base  di  gara  l’importo  di  € 

388.954,13 di cui € 66.822,54 per costi della manodopera ed € 24.545,05 per oneri della 

sicurezza entrambi, ai sensi dell’art. 41 co. 14 del D.Lgs. 36/2023, scorporati dall’importo 

assoggettato a ribasso d’asta;

•  è stato deciso di individuare gli operatori  economici da invitare a presentare un’offerta 

mediante manifestazione di interesse e di selezionarli secondo i criteri indicati nella nota del 

Responsabile Unico del Progetto;

 

Considerato che:

- ai fini dell’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di 

cui trattasi, in data 23/04/2024 è stato pubblicato, sulla piattaforma S.T.A.R.T. - nonché sul 

profilo  del  committente  del  Comune  di  Firenze  –  un  apposito  avviso  volto  a  sollecitare 

manifestazioni  di  interesse  all’invito  alla  procedura,  da  presentarsi  entro  il  termine 

perentorio delle ore 23:59 del  giorno 29/04/2024, esclusivamente in modalità telematica 

attraverso la sopra indicata piattaforma;

-  essendo  pervenute  un  numero  di  manifestazioni  di  interesse  superiore  al  numero  di 

soggetti  da  invitare,  si  è  proceduto  alla  selezione  dei  dieci  operatori  economici  con  le 

modalità previste nell’avviso secondo i criteri indicati nella nota del Responsabile Unico del 

Progetto;

-  con Determinazione Dirigenziale della Direzione Gare Appalti  e Partecipate n. 3458 del 

03/05/2024 è stato dato atto dell’esito dell’indagine di mercato;

 

Pag. 4 di 13 DD/2024/04719



Considerato  che con lettera di invito Prot.  n. 149891 del 03/05/2024, inviata tramite la 

piattaforma telematica START, sono stati invitati a partecipare alla procedura negoziata per 

l’affidamento  dei  lavori  di  cui  trattasi  i  10  operatori  economici  in  esito  alla  selezione 

effettuata come sopra indicato;

 

Dato  atto  che  con  nota  prot.  n.  168542  del  17/05/2024  la  Dirigente  del  Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici ha trasmesso, tra l’altro, al Responsabile Unico del 

Procedimento,  RUP,  Ing.  Simone  Mannucci  ed  al  sottoscritto,  Dirigente  del  Servizio 

Programmazione  Mobilità  e  Piste  Ciclabili,  il  verbale  della  seduta  di  gara  pubblica  del 

16/05/2024;

 

Visto il verbale della seduta pubblica di gara del 16/05/2024, allegato parte integrante del 

presente provvedimento;

 

Preso atto  che, essendo il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso ai sensi 

dell’art.  50  comma  4  del  D.Lgs.  36/2023,  non  ha  trovato  applicazione  l’esclusione 

automatica delle offerte anomale di cui all’art. 54 del D.Lgs. n. 36/2023;

 

Rilevato  che,  come si  evince  dal  suddetto  verbale  di  gara  del  16/05/2024,  la  migliore 

offerta è stata quella presentata  dall’operatore economico  BIANCO COSTRUZIONI SRL, 

che ha offerto un ribasso del 17,569% sull’importo posto base di gara;

 

Rilevato che con nota Prot. 173516 del 21/05/2024, agli atti della Direzione scrivente, il RUP 

ha  ritenuto  congruo  sia  il  ribasso  offerto  dall’operatore  economico  sia  i  costi  della 

manodopera indicati dallo stesso operatore; 

 

Preso atto che si sono conclusi con esito positivo i controlli relativi al possesso dei requisiti  

di  ordine generale ex artt.  94 e ss. del  D.Lgs. 36/2023 effettuati  sul  suddetto operatore 

economico attraverso il FVOE2.0 (Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico) come da nota 

Pag. 5 di 13 DD/2024/04719



Prot. n. 192926 del 05/06/2024 della Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori 

Pubblici, agli atti della Direzione scrivente;

 

Richiamate: 

- la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot.n. 224242 del 12 agosto 2015, avente ad 

oggetto  “Indicazioni  sull’assunzione  di  impegni  di  spesa  per  investimenti  conseguente  

all’applicazione del principio di competenza finanziaria potenziata”;

- la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot. n. 21799 del 22/1/2020, avente ad oggetto 

“Contabilizzazione Fondo Incentivo Funzioni Tecniche art 113 D.Lgs 50/2016”;

 

Dato atto che l’intervento di cui trattasi trova copertura finanziaria in parte in ordine al 

Capitolo n. 60603 impegno n. 2024/2886 ed in parte in ordine al Capitolo n. 60603/4 che 

presentano la necessaria disponibilità;

 

Ritenuto con il  presente provvedimento di assumere gli  impegni di spesa necessari  per 

l’affidamento dei lavori di cui trattasi e di rideterminare il quadro economico dell’intervento;

 

Preso atto che la progettazione dell’intervento di cui trattasi è stata svolta da personale 

tecnico  interno  dell’Amministrazione e che  pertanto  si  rende necessario  provvedere  alla 

stipulazione della polizza assicurativa per la copertura di rischi di natura professionale ai 

sensi dell’art. 2 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

 

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di assumere anche gli impegni di spesa 

necessari per la stipulazione della polizza assicurativa per la copertura di rischi di natura 

professionale del personale interno incaricato della progettazione;

 

Preso atto  che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 23/04/2019 è stato 

approvato  il  nuovo  Regolamento  per  la  costituzione  e  la  ripartizione  del  Fondo  di 

incentivazione per funzioni tecniche;

Pag. 6 di 13 DD/2024/04719



 

Ritenuto,  quindi,  con il  presente provvedimento di  assumere inoltre l’impegno di  spesa 

nella  misura  del  80%  del  2,00%  per  incentivo  di  cui  all’art.  45  del  D.Lgs.  36/2023 

dell’importo totale dei lavori, così come stabilito nel sopraindicato Regolamento;

 

Dato atto che l’erogazione dell’incentivo per funzioni tecniche sarà effettuata sulla base 

delle effettive prestazioni effettuate dal personale coinvolto e sarà subordinata alla verifica 

dei requisiti previsti dalle norme vigenti;

 

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, 

per l’adozione del presente atto come da dichiarazione del RUP, agli  atti  della Direzione 

scrivente;

 

Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento di:

- approvare il verbale della seduta pubblica di gara del 16/05/2024, allegato parte integrante 

del presente provvedimento;

- di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi alla società  BIANCO 

COSTRUZIONI SRL con sede legale in via Prenestina Nuova n. 307 – CAP 00036 Palestrina 

(RM), C.F. e P.IVA 10676751000 che ha offerto un ribasso del 17,569%, sull’importo posto a 

base di gara;

- di assumere gli  impegni di spesa necessari  all’affidamento e di rideterminare il  quadro 

economico dell’intervento di cui trattasi;

 

Dato atto che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: B1853DD6DB;

 

Richiamati  i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

Pag. 7 di 13 DD/2024/04719



parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in  particolare,  l’art.  37  sugli  obblighi  di 

pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

 

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 

richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 

istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 

21;

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

Visti i Decreti del Sindaco n. 39 del 15/09/2020 e n. 23 del 29/08/2023 con i quali sono stati  

attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

Pag. 8 di 13 DD/2024/04719



 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa:

 

1)  di  approvare  il  verbale  della  seduta  pubblica  di  gara  del  16/05/2024,  allegato  parte 

integrante del  presente provvedimento,  relativo  alla  procedura di  gara per l’affidamento 

degli “Interventi  di  miglioramento  della  sicurezza  stradale  pedoni  (contributo 

MIT)” CC.OO. 230131-240255 CUP H17H23000050001 CIG. B1853DD6DB;

 

2) di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi alla società BIANCO 

COSTRUZIONI SRL con sede legale in via Prenestina Nuova n. 307 – CAP 00036 Palestrina 

(RM), C.F. e P.IVA 10676751000 che ha offerto un ribasso del 17,569%, sull’importo posto a 

base di gara;

 

3) di assumere gli impegni di spesa necessari all’affidamento dell’intervento di cui trattasi;

 

4)  di  rideterminare  nel  modo  seguente  il  Quadro  Economico  dell’intervento  a  seguito 

dell’affidamento dei lavori di cui trattasi alla società BIANCO COSTRUZIONI SRL:

 

 230131 240255 TOTALE

LAVORI    

Importo lavori al netto del ribasso 

d'asta del 17,569% € 268.701,91 € 31.684,14 € 300.386,05

Oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso d'asta € 21.956,09 € 2.588,96 € 24.545,05

Importo totale lavori € 290.658,00 € 34.273,10 € 324.931,10

Pag. 9 di 13 DD/2024/04719



    

SOMME A DISPOSIZIONE    

Per I.V.A. sui lavori 10% € 29.065,80 € 3.427,31 € 32.493,11

Per Incentivo art. 45 D.Lgs 

36/2023  € 6.223,27 € 6.223,27

Polizza Assicurazione Progettisti 

interni  € 163,36 € 163,36

Spese tecniche  € 12.000,00 € 12.000,00

Spese per allacci  € 6.000,00 € 6.000,00

Spese per adeguamento impianti 

semaforici esistenti  € 20.000,00 € 20.000,00

Imprevisti € 15.908,91 € 26.876,04 € 42.784,95

somme a disposizione per ulteriori 

lavori € 34.252,60 € 1.555,82 € 35.808,42

Importo totale somme a 

disposizione € 79.227,31 € 76.245,80 € 155.473,11

Accordo Bonario 3% € 12.835,49  € 12.835,49

TOTALE INTERVENTO € 382.720,80 € 110.518,90 € 493.239,70

5) di assumere l’impegno di spesa per complessivi € 357.424,21 per lavori compreso IVA al 

10% a favore della  società  BIANCO COSTRUZIONI SRL (Cod.  Benef.  82136) nel  modo 

seguente:

• per € 319.723,80 al C.O. 230131 in ordine al Capitolo n. 60603 impegno n. 2024/2886

• per € 37.700,41 al C.O. 240255 in ordine al Capitolo n. 60603/4

che presentano la necessaria disponibilità;

 

Pag. 10 di 13 DD/2024/04719



6) di assumere l’impegno di spesa di 163,36 per polizza assicurativa progettisti  interni a 

favore della Compagnia Lloyd’s Insurance Company SA – Assigeco S.r.l. (Cod. Benef. 62533) 

–  CIG  A0311A34C5  al  C.O.  240255  in  ordine  al  Capitolo  n.  60603/4  che  presenta  la 

necessaria disponibilità;

 

7) di assumere l’impegno di spesa di € 6.223,27 per incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. 

36/2023  al  C.O.  240255  in  ordine  al  Capitolo  n.  60603/4  che  presenta  la  necessaria 

disponibilità;

 

8) di confermare le somme a disposizione dell’intervento come sopra riportate nel quadro 

economico;

 

9) di dare atto che l’erogazione dell’incentivo per funzioni tecniche sarà effettuata sulla base 

delle effettive prestazioni effettuate dal personale coinvolto e sarà subordinata alla verifica 

dei requisiti previsti dalle norme vigenti;

 

10) di partecipare il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici per gli  

adempimenti di competenza;

 

11) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Simone Mannucci. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta economica - 1fcddac039edce3fbb1643d2a3ff626c2c515c15823035b6433317be5b3af534

Verbale di gara - f6b00d85ad64a53cd1060d1286a739022454b4899595750f1cba2550614d4fc6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

Pag. 11 di 13 DD/2024/04719



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 60603 2024/2886 1
€ 

319.723,80

82136 - BIANCO 

COSTRUZIONI SRL

2) U 2024 60603 2024/2886 2 € 15.908,91
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2024 60603 2024/2886 3 € 34.252,60
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2024 60603 2024/2886 4 € 12.835,49
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2024 60603 4 2024/7648 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

6) U 2024 60603 4 2024/7648 1 € 37.700,41
82136 - BIANCO 

COSTRUZIONI SRL

7) U 2024 60603 4 2024/7648 2 € 163,36

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

8) U 2024 60603 4 2024/7648 3 € 6.223,27
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

9) U 2024 60603 4 2024/7648 3 € 6.223,27
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

10) U 2024 60603 4 2024/7648 4 € 12.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

11) U 2024 60603 4 2024/7648 5 € 6.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

12) U 2024 60603 4 2024/7648 6 € 20.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

13) U 2024 60603 4 2024/7648 7 € 26.876,04
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

14) U 2024 60603 4 2024/7648 8 € 1.555,82
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Pag. 12 di 13 DD/2024/04719



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 13 di 13 DD/2024/04719


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04719

